
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

ЛЬВІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ 

ПРИРОДОКОРИСТУВАННЯ 

ФАКУЛЬТЕТ АГРОТЕХНОЛОГІЙ ТА ЕКОЛОГІЇ 

 

Кафедра екології  

Допускається до захисту 

«____»__________2024р. 

Завідувач кафедри ______________ 
                                                                                                        (підпис) 

доцент, к.б.н. __________Петро ХІРВСЬКИЙ 

                                                                                                         наук. ступ., вч. зв.   (ім’я та прізвище) 

 

 

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА  
 

____________________магістр__________________ 

(рівень вищої освіти) 

 

 

на тему «Екологічна оцінка впливу діяльності Державного комунального 
[...]
На кожну відібрану пробу складався відповідний документ (паспорт).  

Відібрану пробу води аналізували впродовж 2–3 год. після відбору, 

але й були випадки коли її зберігали у холодильнику чи консервували. 



 41 

Зберігання проб припустиме лише у разі неможливості проведення 

аналізу відразу після відбору. При цьому необхідно враховувати можливі 

зміни у складі та властивостях проби . 

Відбір проб проводився в присутності особи, відповідальної за 

експлуатацію об’єкту, де встановлені місця відбору. 

Отже, для проведення лабораторного аналізу були відібрані разові 

проби, які характеризували склад та властивості води у кожному даному 

місці на момент відбору: в створі 50 м вище скиду стічних вод і в створі      

300 м нижче скиду стічних вод. Їх отримували однократним відбором усього 

необхідного для аналізу об’єму води у заданій точці місця відбору.    



 42 

3 РЕЗУЛЬТАТИ ДОСЛІДЖЕНЬ 

 

3.1 Характеристика водокористування та водовідведення  

ДКП «Мостиське водопровідно-комунальне господарство» 

 

Метою водокористування державного комунального підприємства 

«Мостиське водопровідно-комунальне господарство» є забір поверхневих 

вод для забезпечення господарсько-побутових потреб населення                     

м. Мостиська та передачі води абонентам; біологічна очистка господарсько-

побутових та виробничих стоків на власних КОС з подальшим випуском в   

р. Вишня; водовідведення промивних вод станції водо підготовки в р. Січна. 

Джерелом водопостачання є русловий водозабір з р. Зелена Кривуля, 

розташований на північному заході від м. Мостиська на віддалі 1,5 км. 

Приймачем стічних вод є р. Вишня, лівий берег, випуск № 1, розташований 

на відстані 1,7 км на північний захід від м. Мостиська. Приймач промивних 

вод станції водопідготовки – р. Січна, лівий берег, випуск № 2, розташований 

на відстані 2 км на схід від станції другого підйому. 

Облік води з поверхневого водозабору ведеться лічильником, який 

встановлений в приміщенні насосної станції другого підйому, облік стічних 

вод ведеться по продуктивності насосів, контроль за якістю води здійснює 

СЕС. 

Водовикористання дозволяється при заборі свіжої води з поверхневих 

водоймищ  обсягом не більше 429,34 тис. м3/рік або 1176,6 м3/добу. Кількість 

стічних вод, які скидаються у водний об’єкт по кожному випуску, не повинна 

перевищувати для випуску № 1 у р. Вишня 300,145 тис. м3/рік                   

(822,32 м3/добу), для випуску № 2 у р. Січна 52,730 тис. м3/рік                 

(144,5 м3/добу).  

Для збирання поверхневих вод експлуатується дві насосні станції. 

Насосна станція першого підйому складається з насосів марки К-90/55 ─        

3 шт., з яких два є резервними, продуктивність кожного насосу складає         



 43 

90 м3/год. (0,025 м3/с). Насосна станція другого підйому представлена 

насосами марки К-90/80 ─ 3 шт., з яких один є задіяним і його 

продуктивність становить 90 м3/год. (0,025 м3/с).   

Рибозахисні споруди представлені перфорованою трубою з отворами 

5x5 мм на засмоктуючому трубопроводі насоса насосної станції 1-го підйому, 

додатково в місці забору води встановлена металева сітка з творами         

10x10 мм. 

Зона санітарної охорони водозабірних споруд першого поясу від 

водозабору складає: вверх по течії – 200 м, вниз по течії – 100 м, бокові 

кордони – 100 м від берегів. 

Характеристика водоспоживання ДКП «Мостиське водопровідно-

комунальне господарство»наведена у таблиці 3.1. 

Таким чином, фактичне водоспоживання в цілому не перевищує 

нормативно-розрахункове, лише показник фактичного використання води на 

господарсько-питні потреби перевищує аналогічний нормативно-

розрахунковий на 138,74 м3/добу (23,78 тис. м3/рік) або на 34,4 %. 

Водовідведення стічних вод від підприємства здійснюється в р Вишня 

та р Січна. Характеристика водовідведення наведена в таблиці 

3.2.Встановлено, що у р. Вишня скидається на 17,6 % більше стічних вод, ніж 

у р. Січна. В тому числі, випуском № 1 у р. Вишня скидаються очищені 

стічні води в кількості  300,145 тис. м3/рік, тоді як у        р. Січна випуском № 

2 скидається 52,730 тис. м3/рік лише нормативно-чистих стічних вод, які не 

потребують очистки ( табл.3.2). 

Кількість стічних вод, які скидаються у водний об’єкт по кожному 

випуску, не повинна перевищувати для випуску № 1 у р. Вишня 300,145 тис. 

м3/рік (822,32 м3/добу), для випуску № 2 у р. Січна 52,730 тис. м3/рік                 

(144,5 м3/добу). 

 

 

 



 44 

Таблиця 3.1 - Характеристика водоспоживання ДКП «Мостиське 

водопровідно-комунальне господарство» 

 

№ 

з/п 
Найменування показників 

Водоспоживання 

нормативно-

розрахункове 
фактичне 

м3/добу тис. 

м3/рік 

м3/добу тис. 

м3/рік 

1 Забір води всього 

в тому числі: 

з поверхневих вод 

з підземних вод 

з водогону міста 

1176,6 

 

1176,6 

-------- 

-------- 

429,34 

 

429,34 

-------- 

-------- 

859,18 

 

859,18 

    ------- 

    ------- 

313,6 

 

313,6 

   --------- 

    -------- 

2 Використання води на 

власні потреби 

в тому числі: 

на господарсько-питні 

з них підземних вод 

на виробничі потреби: 

з них підземних вод 

 

713,46 

 

403,18 

------- 

149,14 

------- 

 

260,28 

 

174,02 

------- 

54,46 

------- 

 

------- 

 

541,92 

------- 

------- 

------- 

 

-------- 

 

197,8 

------- 

------- 

------- 

3 Передається вода іншим 

підприємствам 

 

463,20 

 

169,06 

 

158,36 

 

57,8 

4 Розхід води в системах 

оборотного та повторно-

послідовного 

водопостачання 

 

 

------- 

 

 

------- 

 

 

------- 

 

 

------- 

5 Втрати 161,14 58,8 158,90 58,0 

 

 

 

 



 45 

Таблиця 3.2 - Характеристика водовідведення ДКП «Мостиське 

водопровідно-комунальне господарство» 

 

№ 

з/п 

Найменування 

показників 

Об’єм водовідведення 

Випуск 1 р. Вишня Випуск 2  р. Січна 

м3/год. м3/добу 
тис. 

м3/рік 
м3/год. м3/добу 

тис. 

м3/рік 

1 Кількість стічних 

вод, що 

скидаються у 

водний об’єкт 

в тому числі: 

забруднених 

з них без очистки 

нормативно-

чистих (що не 

потребують 

очистки) 

нормативно-

очищених 

 

34,26 

 

 

34,26 

------ 

 

------ 

------ 

 

822,32 

 

 

822,32 

------ 

 

------ 

------ 

 

300,145 

 

 

300,145 

------ 

 

------ 

------ 

 

48,16 

 

 

------ 

------ 

 

48,16 

------ 

 

144,5 

 

 

------ 

------ 

 

144,5 

------ 

 

52,730 

 

 

------ 

------ 

 

52,730 

------ 

2 Способи очистки 

стічних вод та 

проектна 

потужність 

очисних споруд 

КОС повної біологічної очистки потужністю 1460 

м3/добу; (532,9 тис. м3/рік); склад: решітки, 

пісколовки, первинні відстійники, аеротенки, 

вторинні відстійники, контактні резервуари, мулові.  

3 Умови обробки та 

утилізації осадів 

стічних вод з 

очисних споруд 
Осад зберігається на мулових майданчиках 

 

 

 

 

 

 

 



 46 

3.2 .Характеристика каналізаційних очисних споруд на ДКП «Мостиське 

водопровідно-комунальне господарство» 

 

На ДКП «Мостиське водопровідно-комунальне господарство» для 

очищення стічних вод, що відводяться від підприємства, використовуються 

очисні споруди. Очисні споруди повної біологічної очистки потужністю 1460 

м3/добу (532,9 тис. м3/рік) складаються з решіток, пісколовок, первинних та 

вторинних відстійників, аеротенків, контактних резервуарів, мулових 

майданчиків, біоставків. 

Каналізаційні очисні споруди м. Мостиська розташовані на лівому 

березі р. Вишня і знаходяться на відстані 1,7 км на північний захід від межі м. 

Мостиська (світлина 2.1) [1].  

Споруди біологічної очистки призначені для очистки побутових та 

промислових стічних вод м. Мостиська з концентрацією забруднення по 

БСКповне (біохімічне споживання кисню на протязі 20 днів) від 270 до 210 

мг/л та зваженими речовинами від 250 до 190 мг/л та доведення цих 

концентрацій після біологічної очистки до 15 мг/л, а після біоставків до – 8 

мг/л [2]. 

Продуктивність каналізаційних очисних споруд складає 1460 м3/добу;   

532,9 т м3/рік [1]. 

 

Світлина 2.1 Каналізаційні очисні споруди 



 47 

До складу очисних споруд [2] входять: 

• Промисловий будинок (компресорна, насосна станції). 

• Приймальна камера (1). 

• Горизонтальні пісколовки (2) в кількості дві штуки. 

• Решітки в кількості двох. 

• Первинні відстійники (3) в кількості двох. 

• Аеротенк (4). 

• Вторинні відстійники (5) в кількості двох. 

• Газодувки в кількості двох. 

• Ємкість для розчину гіпохлориту натрію. 

• Резервуар сирого осаду (6). 

• Резервуар циркуляційного мулу (7). 

• Біологічні ставки (8) в кількості двох. 

• Контактний канал (9).  

• Мулові площадки (10) в кількості чотирьох. 

• Насоси циркуляції активного мулу в кількості двох. 

• Насоси осаду в кількості двох. 

• Ємкість для розчину хлорного вапна. 

• Адмінкорпус (11). 

Аеротенк призначений для аерації, постійного контакту активного 

мулу та очищеної рідини з киснем повітря. При цьому руйнуються органічні 

речовини з утворенням надлишкового активного мулу. 

Аеротенк – це залізобетонний резервуар, поєднаний в комплектній 

установці з первинними та вторинними відстійниками. 

Газодувки призначені для подачі повітря, необхідного для процесу 

аерації. Повітря подається в нижню частину аеротенку по трубопроводу через 

засувки та барботажну систему. Повітря подається до ерліфтів вторинних 

відстійників для циркуляції активного мулу з вторинного відстійника, а також 

для подачі повітря в ємкості осаду та активного мулу перед відкачкою осаду 



 48 

та мулу насосами. Марка однієї газодувки – ТВ-42/1,4, а другої – 32 ВФ23/1,5. 

Продуктивність першої газодувки складає 42, а другої – 23 куб. м за хвилину. 

        

  р. 

Вишня                                                    

 

 

 

         

 

 

Експлікація          

1-Приймальна камера 

2-Горизонтальні 

пісколовки 

3-Первинні відстійники 

4-Аеротенк 

5-Вторинні відстійники 

6-Резервуар сирого осаду 

7-Резервуар 

циркуляційного              

мулу 

8-Біологічні ставки 

9-Контактний канал 

10-Мулові площадки 

11-Адмінкорпус 

 

                     

 

 

 

Рис. 3.1 Схема очисних споруд ДКП «Мостиське водопровідно-комунальне 

господарство» 

                               

 Умовні позначення: 
          Самоплиннй трубопровід очищених стоків 

          Самоплиннй трубопровід циркуляційного мулу 

          Напірний трубопровід циркуляційного мулу 

   ––– Самоплиннй трубопровід осаду 

   ––– Трубопровід забруднених стоків 

          Трубопровід хлору 

          Повітропровід 

          Трубопровід дренажних вод 



 49 

 

У первинних відстійниках осідають грубі механічні, органічні 

речовини, а зверху стічна вода подається на основний біологічний процес – 

аерацію [2]. 

Відстійники є радіальні, являють собою залізобетонні резервуари з 

металевими направляючими. 

У вторинному відстійнику суміш розділяється на активний мул та 

очищену воду [2]. 

Активний мул з нижньої конусоподібної частини відстійника під дією 

розрідження повітрям циркулює в аеротенк, а очищена вода поступає через 

лоток на доочистку в біоставок. 

Вторинні відстійники є в компактній установці з аеротенком та 

первинними відстійниками. 

Мулові майданчики в кількості 4-ох штук необхідні для ущільнення 

надлишкового активного мулу. 

Робота мулових майданчиків автономна. Поки заповнюється один 

майданчик, то ущільнення йде на другому. Мулові площадки – ущільнювачі з 

натуральною основою. Обваловка – земляна, шириною 0,5 метра по верху. З 

внутрішньої та зовнішньої сторони укріплена залізобетонними плитами. 

 В ємкості приготовляється розчин хлорного вапна з концентрацією    

2 %, який самопливно направляється в трубопровід, що подається після 

біоставка . 

 

3.3 Характеристика процесу та якості очистки стічних вод на очисних 

спорудах ДКП «Мостиське водопровідно-комунальне господарство» 

 

Господарсько-побутові та промислові води міста по напірним 

трубопроводам поступають на КНС-2; потім на ГНС . 

З ГНС стоки поступають в приймальну камеру (1) очисних споруд, де 

знаходяться решітки, в яких проходить затримка великих, грубих зважених 



 50 

речовин - плаваючих та механічних домішок. Після решіток забруднені 

побутові та промислові стічні води поступають у горизонтальні пісколовки 

(2), в яких із стічної рідини виділяються мінеральні частинки (пісок). 

Вилучення піску з пісколовок здійснюється гідроелеватором з подальшою 

подачею на піскові бункера [1, 2]. Після пісколовок (2) стічна вода через 

засувки поступає для продовження очистки в блок ємностей. Він складається 

з первинних відстійників (3) .аеротенка (4), вторинних відстійників (5). В 

радіальних первинних відстійниках (3) осад, що осідає, через засувки 

направляється в резервуар сирого осаду (6), а зверху після механічної очистки 

освітлені стоки направляється на основний біологічний процес – аерацію в 

аеротенк, що розташований центрі споруди.  (4). 

В аеротенку проходить аерація води за допомогою кисню з повітря, яке 

подається в аеротенк з газодувок через перфоровані труби (аератори), які 

встановлені на дні аеротенку, та активного мулу [2]. Аераторів в аеротенку є 

три. 

Після аерації суміш стічної води та активного мулу подається в 

нижню частину вторинних відстійників (5) через шибера, де активний мул 

осідає, а очищена вода поступає через верх відстійників на стави біологічної 

очистки (8). Де проходить їх доочистка. Після ставів стоки дезінфікуються в 

контактному каналі (9) хлорним вапном [1, 2]. 

Активний мул за допомогою ерліфту (слід відкрити повітря через 

засувку) відкачується знову в аеротенк (4) для циркуляції та постійного 

підживлення активного мулу киснем [2]. 

Надлишковий мул з вторинних відстійників (5) направляється в 

первинні відстійники (3) для зменшення об’єму мулу, а потім разом з осадом 

первинних відстійників муловими насосами перекачується на мулові 

майданчики (10). 

На мулових майданчиках осад з вологістю 98% сушиться до вологості 

65% [1, 2]. 



 51 

В роботі задіяна одна карта мулових майданчиків. Після заповнення однієї 

карти відкривається шибером інша карта. А в цей час в першій камері проходить 

відстоювання, ущільнення та висихання суміші-мулу  [1, 2]. 

Ущільнений надлишковий мул та осад відкачують спецмашиною в 

місця, узгоджені з санепідемстанцією [2]. Такий активний мул можна 

використовувати як мінеральні добрива, на що слід брати дозвіл в 

санепідемстанції. 

Очищена вода в біоставку проходить доочистку за допомогою 

природної аерації. Після біоставка очищена вода проходить знезараження за 

допомогою розчину хлорного вапна (2%), а далі поступає в річку [1, 2]. 

Проводили оцінку якості очищення стічних вод на окремих випусках. 

Дані якісної характеристики стічних вод на випусках наведено у таблиці 3.3.  

 

Таблиця 3.3. -  Якісна характеристика стічних вод на випусках (мг/л) 

№ 

з/п 

Показник забруднюючих 

речовин 
Випуск 1 р. Вишня 

Випуск 2  р. 

Січна 

1 Завислі речовини 15,00 15,00 

2 Мінералізація 589,40 777,00 

3 БСК повне 19,81 3,60 

4 БСК5 14,90 2,80 

5 ХСК 29,90 5,00 

6 СПАР 0,80 0,00 

7 Азот амонійний 1,67 0,23 

8 Залізо (загальне) 0,26 0,18 

9 Нафтопродукти 0,00 0,00 

10 Нітрати 23,43 0,10 

11 Нітрити 0,38 0,01 

12 Сульфати 100,20 68,00 

13 Фенол 0,00 0,00 

14 Фосфати 2,40 0,04 

15 Хлориди 204,00 39,50 

 



 52 

Результати досліджень свідчать, що із п’ятнадцяти наведених у ній 

показників забруднюючих речовин по випуску № 1 у р. Вишня одинадцять є 

значно вищими від аналогічних показників забруднюючих речовин щодо 

випуску № 2 у р. Січна. Так, показник БСК повне  вищий на 16,21 мг/л, БСК5  ─ 

на 12,10 мг/л, ХСК ─ на 24,90 мг/л, СПАР ─ на 0,80 мг/л, азоту амонійного ─ 

на 1,44 мг/л, заліза загального ─ на 0,08 мг/л, нітратів ─ на 23,33 мг/л, 

нітритів ─ на 0,37 мг/л, сульфатів ─ на 32,20 мг/л, фосфатів ─ на 2,36 мг/л, 

хлоридів на 164,5 мг/л. А показники завислих речовин і мінералізації нижчі 

відповідно на 10,00 мг/л і 187,6 мг/л. 

Згідно даних дозволу на спеціальне водокористування, встановлено 

гранично допустимий скид речовин із зворотними водами у водні об’єкти 

(табл.3.4.).  

Фоновий розрахунковий створ встановлений на віддалі 50 м вище 

скиду зворотних вод у р. Вишня, а контрольний – 300 м нижче скиду 

зворотних вод у дане водойму. 

 

Таблиця 3.4 - Гранично допустимий скид (ГДС) речовин із зворотними 

водами у водний об’єкт 

№ 
з/п 

Показник 

забруднюючих 

речовин 

Випуск 1 р. Вишня Випуск 2  р. Січна 

г/год. т/рік г/год. т/рік 

1 Завислі речовини 513,9 4,502 722,4 0,790 

2 Мінералізація 20194,69 176,905 37416,63 40,971 

3 БСК повне 678,3 5,9 173,36 0,190 

4 БСК5  510,4 4,47 134,83 0,148 

5 ХСК 1024,47 8,974 240,78 0,264 

6 СПАР 27,41 0,240 0,00 0,00 

7 Азот амонійний 57,22 0,501 11,08 0,012 

8 Залізо (загальне) 8,91 0,078 8,67 0,009 

9 Нафтопродукти 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 Нітрати 802,79 7,032 4,82 0,005 

11 Нітрити 13,02 0,114 0,48 0,001 

12 Сульфати 3433,17 30,075 3274,56 3,586 

13 Фенол 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 Фосфати 82,23 0,720 1,93 0,002 

15 Хлориди 6989,68 61,230 1902,13 2,083 



 53 

У таблиці 3.5 наведені дані щодо кількісної характеристики 

забруднюючих речовин стічних вод по кожному випуску. 

 

Таблиця 3.5  - Якісна характеристика стічних вод по кожному випуску 

№ 

з/п 

Найменування 

показників 

забруднюючих 

речовин 

Випуск 1 р. Вишня Випуск 2  р. Січна 

мг/л г/год. т/рік мг/л г/год. т/рік 

1 Завислі 

речовини 

16,10 551,64 4,832 26,00 1252,04 1,371 

2 Мінералізація 589,40 20194,69 176,905 777,00 37416,63 40,971 

3 БСК повне 19,81 678,75 5,946 3,60 173,36 0,190 

4 БСК5  14,90 510,52 4,472 2,80 134,83 0,148 

5 ХСК 29,90 1024,47 8,974 5,00 240,78 0,264 

6 СПАР 0,80 27,41 0,240 0,00 0,00 0,000 

7 Азот амонійний 1,67 57,22 0,501 0,23 11,08 0,012 

8 Залізо (загальне) 0,26 8,91 0,078 0,18 8,67 0,009 

9 Нафтопродукти 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

10 Нітрати 23,43 802,79 7,032 0,10 4,82 0,005 

11 Нітрити 0,38 13,02 0,114 0,01 0,48 0,001 

12 Сульфати 100,20 3433,17 30,075 68,00 3274,56 3,586 

13 Фенол 0,00 0,00 0,000 0,00 0,00 0,000 

14 Фосфати 2,40 82,23 0,720 0,04 1,93 0,002 

15 Хлориди 204,00 6989,68 61,230 39,50 1902,13 2,083 

 

При співставленні досліджених показників забруднюючих речовин 

стічних вод щодо кожного випуску із встановленими гранично допустимими 

скидами цих речовин у відповідні водойми виявлено незначне перевищення 

абсолютних величин БСК5 на 0,12 г/год. БСК повне на 0,45 г/год, завислих 

речовин на 37,74 г/год. у випуску № 1 Проте встановили значне перевищення 

за показником  завислих речовин на 529,64 г/год. (73,32 %) у випуску № 2. 

Перевищення за іншими показниками не спостерігали. 



 54 

Для оцінки впливу стічних вод підприємства на якість води у 

природних водоймах, що є приймачами стоків підприємства проводили 

визначення якості у р. Вишня, р. Січна та р. Зелена Кривуля. У таблиці 3.6 

наведена характеристика поверхневих вод, що використовуються як джерело 

водопостачання та для скиду стічних вод (мг/л). 

 

Таблиця 3.6 - Характеристика поверхневих вод, що використовуються як 

джерело водопостачання та для скиду стічних вод (мг/л) 

№ 

з/п 

Найменування 

показників 

Фонові показники р. 

Вишня 

Фонові показники 

р. Січна 

Фонові 

показники 

р. Зелена 

Кривуля 

в створі 

50м вище 

скиду 

стічних 

вод 

в створі 

300м 

нижче 

скиду 

стічних 

вод 

в створі 

50м 

вище 

скиду 

стічних 

вод 

в створі 

300м 

нижче 

скиду 

стічних 

вод 

в створі 50м 

вище 

вoдозабору 

1 Мінімальний 

середньомісячний 

розхід води в 

річці Р95% , м
3/с  

 

 

 

0,26 

 

 

 

0,280 

 

 

 

0,095 

 

 

 

0,109 

 

 

 

0,0107 

2 Завислі речовини 15,00 15,00 18,00 18,10 10,00 

3 Мінералізація 470,00 480,00 520,00 530,00 760,00 

4 БСК повне 7,02 7,10 8,70 8,71 3,10 

5 БСК5 5,28 5,33 6,10 6,11 2,40 

6 ХСК 8,60 9,00 14,00 14,00 2,10 

7 СПАР 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 

8 Азот амонійний 0,23 0,24 0,40 0,40 0,22 

9 Залізо (загальне) 0,25 0,25 0,28 0,28 0,17 